Neque difficultatem facessere in themate praesentationem suipsius ab Emerico peractam, recolebat enim patronus in praesenti quaestione agi de iuspatronatus admixtam habente qualitatem passivam, hinc nihil poterat officere, quominus daretur ipsi institutio: siquidem in iurepatronatus huiusmodi, passive votus nulla indiget praesentatione, imo etiam invitis patronis insti-

tutioneai iure optimo sibi vindicat, uti tenet DJ *Laonde iurepat r. disc.20 n.3*, ibi: « In hac disputatione non dubitatur de vera et » recepta conclusione, quod ubi iuspatronatus admixtam habet » qualitatem passivam, a fundatore, vel ab alio legitime ad- » iectam/ quod scilicet praesentari non possint, nisi personae » de certo genere, vel certam qualitatem habentes, ut non * possit patronus talem legem spernere ac alium praesentare, » quodque aliter faciendo actus remaneat invalidus, atque ha- » bens qualitatem, spreto patrono, institui debeat tamquam » praesentatus ab ipso fundatore*... » Eadem ferme habet idem auctor in *discept. 20 n. 7 et discept. 29 n. 2 eod. tit.* Quare concludebat non modo Emerici presentationem a seipso factam sustinendam esse, verum etiam, et efficacem se habere ad Hectoris preces reiiciendas.

Hisce aliisque deductis, proposita fuerunt resolvenda

Dubia.

I. « An et quomodo concedenda sit dispensatio favore He-» ctoris G. seu oppositio Emerici M. efficax habenda sit in » casu ? »

Et quatenus negative ad utramque partem.

II. « An et quomodo sit locus devolutioni favore Rmae Cu-» riae in casu? »

RESOLUTIO. S. Congregatio EE. et RR. re mature perpen-
sa, et discussa sub die 1 Maii 1874 respondere censuit:

Ad I et II. *Eminentissimus Abbas Ordinarius procedat iure devolutionis, et amplius.*

EXINDE COLLIGES :

I. Ad obtinendum canonicatum in collegiata Ecclesia suffi-
cere aetatem quatuordecim annorum.

II. Vetitam ac nullam reputari a sacris canonibus praes-
entationem laici ad beneficium ecclesiasticum, nisi tempore
a iure statuto habilis reddatur, sive iure ordinario sive per
dispensationem.

III. Patronos laicos posse praesentare ad vacans beneficium

actu incapacem de genere vocatorum, posthabito idoneo de ipso met genere, dummodo infra terminum iuris habilis reddatur, vel dispensationem obtineat.

IV. Patronum posse seipsum praesentare ad beneficium *per viam precum* petendo nempe ab Ordinario ut sibi ex gratia beneficium conferat, secus praesentatio sui ipsius esset ipso iure nulla.

V. Ignorantiam legis fundationis in patrono non admitti, proindeque, si quis contra ipsam praesentavit inhabilem amittit pro illa vice ius praesentandi, nisi infra quadrimestre nominationem varia verit.

VI. Quadrimestri elapso patronis laicis ad praesentandum concesso, ac non nominato idoneo, ius ad superiorem devolvi.

EXPOSITIONIS SACRAE IMAGINIS.

Die 3 Iulii 1874.

Compendium facti. Ioseph et Donatus iValres S. instrumento diei 19 Aprilis anni 1708 a Minoribus Conventualibus iuspatronatus super capella D. Annae dicata sibi suisque haeredibus acquisivere una cum gentilitio sepulchro ipsi capellae inhaerent!. Porro isthaec capella exsurgebat in ecclesia S. Francisci civitatis N. ad praedictos Minores Conventuales spectante. Accidit autem ut, publicata lege diei 7 Iulii 1866 a Subalpino gubernio, cuius vi oppressae religiosae familiae propria domo exulare cogebantur, praefata ecclesia Archiconfraternitati a sacratissimo Corde Iesu commissa fuerit , quae quotannis in ea capella, patronorum expensis, festivitatem S. Annae celebrare consueverav.

Verumtamen progressu temporis psamet Archiconfraternitas ad cultum Divae Virginis Matri augendum in eadem

ecclesia aliam capellani in ipsius honorem erigere cogitavit, ibique simulacrum S. Annae publicae venerationi exponere. Hoc autem utut ad aures pervenit patronae familiae, illico ad Congregationem EE. et RR. negotiis praepositam recursum habuit, ut sua iura sarta tectaque servarentur exponens per novam erectionem, capellani *ab antiquo* S. Annae dicatam populi devotione privari, quapropter supplici libello exquisivit ut talis impediretur erectio.

Istiusmodi preces de more remissae fuerunt Ordinario ut auditis interesse habentibus suam panderet hac in re sententiam : qui reapse morem S. O. gerens die 14 Ianuarii anni 1871 respondit, dubitari non posse capellani de qua quaeritur S. Annae dedicatam esse, quod satis constare, inquit, tum ex instrumento diei 19 Aprilis 1708, tum ex constanti fidelium convictione.

Hoc habitu responso, sub die 13 Ianuarii 1871, mature perpensis iis quae ab utraque parte deducta fuerunt, sequens decretum interloquutoriorum editum fuit a Secretaria S. Congregationis : *Constare de titulo enunciatae capellae iurispatronatus familie S. sub invocatione S. Annae, ideoque non esse locum erectioni alterius capellae sub eodem titulo in eadem ecclesia.*

Ab huiusmodi interloquutorio decreto penes eumdem S. O. appellationem interposuit Archiconfraternitas vertente mense Februario anni 1872 ei potissimum rationi innixa, quod perquisitis S. C. Rituum rescriptis nullibi id vetitum reperiatur. Quare die 28 Augusti eiusdem anni a Secretaria S. Congregationis decretum fuit ut isthaec controversia in amplissimo EE. PP. consessu definiretur, et reapse proposita et discussa fuit sub dubii formula in calce exscripta.

Disceptati*» <y »optica.

DEFENSIO ARCHICONFRATIRMIATIS. - Pro tuendo sodalitio votum editum fuit a Pontificio caeremoniarum magistro, qui probandum assumpsit Archi eo n fra te r n itati in themate ius novam capellani erigendi denegari haud posse. Et 1.^o quia aperte non constabat controversam capellani D. Annae dedicatam

extare. Hoc autem ut evincere i, recolebat certitudinem dedicationis altaris in honorem alicuius Sancti peractae, triplici ex capite desumi posse, scilicet primo-ex actu ipso consecrationis, quando nempe consecrans in litaniis, precibus, benedictionibus, orationibus, et sacra unctione, saepe Sancti nomen, cui altare dedicatur, commemorat. Secundo ex depositione sive corporis, sive insignium reliquiarum ipsiusmet Sancti quae in altari collocantur. Tertio tandem ex imagine, sive Sancti simulacro super altare sito. Atqui haec omnia in casu deficere manifeste patebat, cum neque altare consecratum existeret, neque ibi ulla custodirentur reliquiae S. Annae, neque ipsius imago subiectum principale picturae efformaret. Ergo cum non satis constaret de dedicatione huius capellae S. Annae, nihil officere poterat quominus altera in eius honorem erigeretur.

Quod si 2.^o et hoc paulisper concedi velit, attamen denerari non potest ius Archiconfraternitati alteram capellani in eadem ecclesia erigendi et S. Annae dedicandi, tum quia nulla adest ad loc prohibitiva lex, tum quia exempla patriarchalium, aliarumque ecclesiarum urbis contrarium suadent, cum plures inibi adsint in eadem ecclesia capellae tam B. Virgini, quam D. N. iesu Crucifijo dicatae, imo et duae extent in ecclesia S. Rocbi capellae eidem Sancto dicatae, quin a S. Rituum Congregatione umquam conclamatimi fuerit.

DLFENSIO PATRONI. - Ex adverso capellae patronus Archiconfraternitatis appellationem reficere conabatur: 1.^o quia appellatio ab interloquutorio decreto, *partibus contradicentibus* prolati infra terminum iuris interpositum non fuerit ; 2.^o quia negativum argumentum ex eo depromptum quod nullibi a S. Rituum Congregatione id prohibitum reperiatur nihil evincere in themate poterat. Multoque minus 3.^o causam iuvabant exempla a patriarchalibus, aliisque urbis ecclesiis deductatum quia inibi agitur de capellis erectis vel dedicatis quidem B. Virgini diverso tamen sub titulo, tum quia *Legibus et non exemplis iudicandum est* (*L.3. Cod. de sent. et interloc.*). Tandem advertit erectionem alterius capellae in eadem ecclesia, eidemque Sancto peractam permitti non debere, siquidem

confusionem et aemulationem pariet, proindeque scandala in christiano grege.

Hae autem rationes ex officio roboratae fuerunt auctoritate Pignatelli, qui in *tom. 4, consult. 18, n. 3,* habet : *Si in aliqua ecclesia reperiatur altare cum imagine devota, non potest, neque debet aliud altare cum eadem imagine, vel invocatione erigi.*

Hisce igitur deductis propositum fuit resolvendam

Dubium.

An et-quomodo revocandum sit rescriptum diei 31 Ianuarii 1871 in casu ?

RESOLUTIO. - Sacra Congregatio E E . et R R . re mature perpensa et discussa in comitiis diei 30 Iulii 1874 respondit : *Negative in omnibus et amplius.*

EXINDE COLLIGES :

I. In eadem ecclesia vetitam esse erectionem capellae vel altaris in honorem alicuius Sancti, cui alia inibi iam erecta reperiatur.

II. Non prohiberi autem ut plures erigantur capellae in honorem B. Mariae Virg. ei D. N. iesu Christi sub diverso tamen titulo.

EX SACRA CQNGREGATIONI N D f CIS

D E C R E T U M

Feria VI. Die iO Iulii 1874.

Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO DIO PAPA IX Sanctaque Sede Apostolica Indicis librorum pravae doctrinae, eorumdemque proscriptioni, expurgationi ac permissioni in universa christiana Republica praepositorum et delegatorum, habita in Palatio apostolico vaticano die 10 Iulii 1874, damnavit et damnat, proscriptis proscriptisque, vel alias damnata atque proscripta in Indicem Librorum prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequuntur Opera.

Drei Gewissensfrangen über die Maigesetze. *Latine vero : Tria quaesita conscientiae relate ad Leges Maii. - Maguntiae 1873. Donec corrigatur.*

Ehrerbietige Vorstellung und Bitte an den hochwürdigsten Episcopat in Preussen: ein Wort zur Verständigung von Vincentius Sincerus *Latine vero: Reverens expositio et supplicatio Rmo Episcopatui Borussico. Verbum pro conciliatione a Vincentio Sincero. - Monachii 1874.*

Ormanian M. - Le Vatican et les Arméniens. - Rome 1873, Imprimerie Romaine de C. Bartoli. Decr. S. O. fer. IV die 11 Martii 1874.

Auctor Operis cui titulus: Union generale dans le clergé S Didier du sacerdoce et du mariage par Fabbé Caillet. - Mi'ilan 1873. Prohib. Decr. 5 Febr. 1874, laudabiliter se su')! it et Opus reprobavit.

*Itaque nemo cuiuscumque gradus ei conditionis praedita Opera damnata utque proscripta, quocumque loco, et quo-
cumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere vel
retinere audeat, sed locorum Ordinariis, aut haereticae pra-
vitatis Inquisitoribus ea tradere teneatur sub poenis in In-
dice librorum vetitorum indictis.*

*Quibus SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PIO PA-
PAE IX per me infrascriptum S. I. C. a Secretis relatis,
SANCTITAS SUA Decretum probavit, et promulgari pre-
cepit. In quorum fidem etc.*

Datam Romae 11 Iulii 1874.

ANT. Card. DE LUCA Praefectus.

Fr. Hieronymus Pius Saccheri Ord. Praed.

S. Ind. Congr. a Secretis.

Loco fa Sigilli.

*Die 20 Iulii 1874. ego infrascriptus magister Cur so-
nt m testor supradictum Decretum affixum et publicatum
fuisse in Urbe.*

PHILIPPUS OSSANI MAG. CURS»

EX S. CONGRIGATIONE RITUUM

D E C R E T U M

T O L E T A N A . Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Pr. Alphonsi de Orozco Sacerdotis Professi Ordinis Eremitarum Sancti Augustini Provinciae Hispanicae. Super Dubio : An et de quibus Miraculis constet in casu, et ad effectum de quo agitur?

Inter sodales summi Augustini filios nova emicat sanctimoniae luce Venerabilis Alphonsus de Orozco Hispanus, qui veluti lucerna usque adhuc sub modio posita, nunc, temporum caligine circumquaque diffusa, super candelabrum collocatur ut omnibus luceat fidelibus, qui in domo Dei sunt. Hic dum vitam degeret in terris, Hispaniam verbi Dei praedicatione, piis lucubrationibus conscriptis, et virtutum omnium fulgore illuminaverat; praesertim effusae in pauperes charitatis exempla relinquens, quibus Sancti Thomae de Villanova consodalis sui praeclarissimus extitit imitatur. Vita functo, sepulchrum haud famam sanctitatis ejus simul contexerat. Siquidem instructis Ordinariorum et Apostolicae Sedis auctoritate Processibus, Virtutes ejus penes Sacrorum Rituum Congregationem ad examen vocatae sunt. Quo feliciter absoluto, Summus Pontifex Clemens XII sa : me : decimonono Kalendas Septembbris anni MDCCCXXXI solemni decreto eas heroicas declaravit. Deinde Causa haec divinae, uti videtur, providentiae consilio siluit; ut hisce nostris diebus in maxima Hispaniae perturbatione, et Ecclesiae Catholicae ubique locorum persecutione ad exitum perduceretur. Quapropter instante Causae Postulatore de Miraculis quae a Dei virtute Venerabilis Alphonsi interventu post ejus obitum patrata dicebantur instauratum est Judicium triplici experimento. Primo in Antepraeparatorio conventu apud Rmum Cardinalem Constantimum Patrizi Episcopum Ostiensem et Veliternensem, Sacri Collegii Decanum, Sacrorum Rituum Congregationi Praefectum Causaeque Re-

latorem coacto tertio Kalendas Septembbris anni MDCCCCX r secundo in Praeparatorio coetu quem Vaticanae exceperunt aedes pridie Idus Augusti anni MDOCOLXXII; tertio in Generalibus Comitiis coram Sanctissimo Domino Nostro Pio IX Pontifice Maximo in iisdem Vaticanis Pontificalibus Aedibus habitis decimosexto Kalendas Augusti anni vertentis. Cum ibi Rmus Cardinalis Constantinus Patrizi Causae Relator proposisset dubium : « *An et de quibus miraculis constet in casu et ad effectum de quo agitur?* » singuli Rmi Cardinales et Patres Consultores suas protulere sententias. Verum Sanctissimus Dominus suam distulit aperire mentem, omnesque exhortatus est ut secum preces fondèrent ad impetrandam ex alto virtutem Spiritus Sane'i. Adfuit quidem Patri Beatissimo divina virtus, proindeque Dominica XXV post Pentecosten voluit suum proferre Judicium. Quapropter oblatis prius sacris Mysteriis in privato Suo Sacello, nobiliorem Palatii Vaticani aulam ingressus et in solio considens ad se accivit Rmum Cardinalem Constantinnm Patrizi Sacrorum Rituum Congregationi Praefectum et Causae Relatorem una cum R. P. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotore et me infrascripto Secretario, iisdemque adstantibus solemniter edixit: *Constare de duobus Miraculis, quae Deus Omnipotens Venerabili Alfonso de Orozco adprecante operatus est:* scilicet de primo: *Instantaneae, perfectaeque sanationis Pauli de Arteaga, Clerici Professi Ordinis Eremitarum S. Augustini ab arthrite acuta gravissimis stipata symptomib; de altero: Ins'antaneae perfectaeque sanationis Mariae Aloisiae Luzi Monialis a lethali concrelione polyposa in dextera thoracis parte.* »

Hujusmodi Decretum in vulgus edi, et in Acta Sacrorum Rituum Congregationis referri mandavit. Decimoséptimo Kalendas Decembbris Anni MDCCCLXXIV.

CONSTANTINUS Episcopus Ostien. et Veliternen. CARD. PATRIZI S. R. C. PRAEFECTUS.

LoTM Sigilli.

D. Bartolini. S. b . c steer.

ERRATA

P»g. 74 liu 10 Parochi

CORRIGE

Parochum u

EX 8. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

OECONOMI CURATI

Die 9 Maii et 12 Septembris 1874.

Rochus T. Sacerdos Dioeceseos A. huic Sac. Congregationi exposuit « Quum S. Concilium Tridentinum statuat sess. 24 » cap. 18 ch Reform., Episcopum, vacante Ecclesia Paro-» chiali, idoneum in ea Vicarium constituere debere, infra-» scriptus Eminentiae Vestrae humillime exposcit: utrum hu-» iusmodi Vicarius iurisdictionem ordinariam vel delegatam » habeat; et quatenus habeat delegatam a iure, utrum possit » ipse alium Sacerdotem subdelegare ad omnia, id est ad uni-» versitatem causarum, vel possit tantum ad aliquos actus.»

Hoc accepto libello acceptaque Episcopi informatione causa proposita fuit sub dubiis infra exscriptis.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. *Vicarius* in divinis, qui etiam *vicarius* in beneficiis dicitur, ille est, qui sive in divinis ministeriis, et cura animarum, sive in iis, quae ad forum internum conscientiae pertinent, vices alterius gerit. Alius autem est *perpetuus*, alias *temporalis*. Perpetuus est ille qui in aliqua Ecclesia, assignata sibi ex huius proventibus debita, portione ad sustentationem congruam, auctoritate legitima canonice instituitur ita ut ad libitum, et extra casus a iure expressos amo- veri nequeat. Temporalis vero, qui solum constituitur ad tempus ita ut ex redditibus Ecclesiae, cui servit, vivat quidem, quamdiu eius servitio mancipetur, ad nutum tamen et libitum eius, aquo constitutus est, amoveri possit. His praeiactis de Vi- cario temporali observabat r quod sive a parocho sive ab ipso Episcopo constitutus sit, ius, et titulum in beneficio, in quo Vi- carius constitutus est, nullum acquirit, curam tamen, aliasque functiones parochiales omnes exercet instar ipsius parochi.

Porro iurisdictio praecipue dividitur in *ordinariam, et delegatam*. *Ordinaria* illa censetur, quae cuiquam iure proprio, seu ratione officii, aut dignitatis sua ex lege, canone, vel consuetudine competit. *Delegata* autem est illa, quam quis non habet iure proprio, sed solum ex commissione alterius, cuius vice fungitur. Ita lex *More maiorum, et lex -Et quia ff. de iurisdict, omn. iud.* ubi is censetur iurisdictionem ordinariam habere, ac delegare posse, *qui eam suo iure, non alieno beneficio habet.*

Hoc posito iurisdictio Vicarii Oeconomi in themate nonnisi ordinaria esse videtur. Ipsa enim venit a lege seu canone ratione, officii iuxta *cap. cum vos de Offic. Ordin,* et *Concil. Trid. Sess. 24 de reformat,* *cap. 18.* Neque refragetur Episcopum constituere huiusmodi vicarium oeconomum, et posse ipsum quoties libuerit amovere, i<eoque eius iurisdictionem non posse esse ordinariam, quae perpetua esse debet et non expirat mortuo etiam concedente, ceu traditur a *Cap. Legatos 2 de Offic Vicarii in 6.* Huiusmodi enim offensioni occurri potest hac levi animadversione, scilicet quod eo ipso, quo quis constituitur oeconomus ab Episcopo, ius ei tribuit iurisdictionem, et quidem immediate *arg. Cap. licet 2 de off. Vicarii in 6.* Episcopus enim nominans, et constituens, iurisdictionem non tribuit. Neque officit Episcopum posse eius iurisdictionem revocare, siquidem ex hoc haud consequitur iurisdictionem illam ordinariam non esse, sed tantum, quod sicut ille iurisdictionem a lege, seu canone adipiscitur mediante nominatione Episcopi, ita etiam potest huiusmodi nominatio ab Episcopo revocari et ita sublato antecedente, necessario tollitur et consequens. Omnis enim res per quascumque causas nascitur per easdem dissolvitur ceu regulae utriusque iuris edocent. *Cap. omnis res, de regul. iuris in 6.* Simile quid contingit in Vicario generali, et iudicibus qui ordinariam habent iurisdictionem, non obstante quod eorum iurisdictio cesseret eo ipso quod per Episcopum, aut Superiorem a propriis officiis amoveantur. Praeterea illud non est praetereundum quod licet iurisdictio ordinaria sit perpetua, quando inest primario, et per se alicui personae, non tamen perpetua esse potest illa iurisdictio or-

diluiria quae inest solum secundario , et accessorie ad aliam ordinariam, cui cohaeret, uti est iurisdictio ordinaria Vicarii oeconomi adhaerens iurisdictioni ordinariae Episcopi illum constituentis.

Verum maior vis, ac pondus huic argumento accedit ex natura subrogatorum ex qua Vicarius ab Episcopo in oeconomum deputatus in vim dispositionis conciliaris , subintrat in locum eius, cui subrogatur, cum iisdem iuribus, privilegiis, honoribus, et oneribus. Porro cum illum in cuius locum vicarius in themate subrogatur, ordinaria iurisdictione potiri in dubium revocari nequeat, sponte veluti sua consequi videtur et oeconomum curatum, qui in locum demortui parochi subintren, eadem iurisdictione frui debere. Ita Scarfantonius *lucubration. canonical, lib. 3 lit. 3 num. 33, 34 et 35.* Et optimo sane iure. Vicarius enim oeconomus eamdem potestatis plenitudinem habet ac parochus titularis ita ut ab ipso non nisi temporis diuturnitate discriminetur. Hinc nedum absonum haud est, sed iuri maximopere conforme si vicarius huiusmodi ordinaria iurisdictione potiri dicatur.

ALTERA SED VERO EX PARTE animad verte bat ur , iurisdictionem oeconomi curati delegatam dici posse; sane iurisdictio ordinaria ea dicitur, quae a lege, seu canone datur, ac descendit *leg.* *Et quia ff. de iurisd. omn. iudic.* Sed in universo iuris pontificii corpore nullus canon, aut constitutio extat, quae oecono mo curato iurisdictionem tribuat, hinc illius iurisdictionem non ordinariam, sed delegatam esse dicendum videretur. Eo vel magis, quia huiusmodi oeconomus vicem demortui parochi gerit. Porro neminem ignorat eum, qui vice alterius fungitur, nihil proprium habere, sed delegata uti iurisdictione ceu tradit Papinianus *in leg. I § qui mandatam ff. de officio eius « ibi »* Qui mandatam iurisdictionem suscipit. » proprium nihil habet, sed eius, qui mandavit, iurisdictione » utitur. » Quapropter oeconomum curatum in themate delegatam iurisdictionem habere dicendum est.

Verumtamen nonnulli Doctores medium viam tenentes contendunt huiusmodi vicarium neque ordinaria, neque delegata potiri iurisdictione, sed quasi ordinaria, luter hos satis sit re-

ferre Pirrhíng *Lib. i. tit. 28 de officio Vicarii n. 23* « ibi »
 » Ex dictis colligitur, quod Vicarias temporalis Curati, seu
 » Parochi habeat iurisdictionem, seu potestatem quasi ordi-
 » nariam, quia gerit vices Parochi, qui ordinariam iurisdi-
 » ctionem habet, eique in eadem iurisdictione, officio, aut cura
 » est substitutus, ut indicat Gloss communiter recepta in
 » Clem. 1, V. Presbyter, de pri vii. et alii apud Fajgnan. *in*
 » *cap. Quod nobis 2 de olandesi, dispensat, num. 28,* non
 » autem habet iurisdictionem delegatam, cum non diversam,
 » sed omnino eamdem iurisdictionem eius, cuius locum et vi-
 » ces gerit, exerceat. Lam. *in cap. n. 3 h. t. in 6.* nam etsi
 > non competit ei ratione proprii muneris perpetui et irre-
 » vocabilis, competit tamen ratione muneris temporanei et
 » revocabilis: unde solum sequitur, quod non sit officium nec
 » potestas ordinaria et irrevocabilis, sed quod sit velut ordi-
 » naria, quamvis in hoc delegatae sit similis, quia per mo-
 » dum cuiusdam delegationis seu commissionis existit in Vi-
 » cario, iuxta voluntatem committentis, qui eam, quando pla-
 » cet, revocare potest, sicut idem obtinet in Vicario Episco-
 » pi. » Ideal sentit Schmalzgrueber *pari. IV. tit. 28.* Quaestioni
 vero utrum Vicarius temporalis possit alium substituere ita re-
 spondet idem Pirhing *Lib. L. tu. XXVIII de Officio Vicarii,*
Sectio 1. §. 2. n. XXII « ibi » Spectato iure communi, Vicarius
 » temporalis, qui titulum non habet, alium Vicarium tem-
 » poralem substituere nequit, demandando ei totam curam,
 » sive officium suum, etiam ad modicum tempus, nisi cum li-
 » centia Ordinarii, expressa, vel tacita; et tum non tam suo,
 » seu proprio, quam ipsius Ordinarii pastoris, iure et aucto-
 > ritate alium Vicarium substituit. *Sancit, lib. 3 de Matr.*
 » *disp. 31 num. 2 et 15. Layman d. 5 Theol. mor. t. O*
 » *cap. 10 num. 13, et in Cap. Clericos 4 num. 3 h. t.*
 » Quamvis Vicarius temporalis, si solus officio satisfacere
 » non possit, non prohibeat adhibere Cooperatorem, seu Coad-
 » iutorem: quia sicut delegatus ad Universitatem Caudarum,
 » cum veluti ordinariam iurisdictionem habere reputetur,
 » unam vel alteram causam subdelegare potest, seu partem
 » iurisdictionis, non tamen totam suam iurisdictionem sibi de-

> legatam, ut colligitur ex *leg. C.* *Quis et a pluribus appell,* et ibi *Gloss.* *V.* ab eo et docet etiam *Gloss,* in *I. a iudice 5 V. non habet: et in cap. Cum Causam 62 V. de-*
 » *legatus de appell,* ita similiter Vicario temporali censemur
 » ab Ordinario concessa potestas substituendi, seu dema dan-
 » di, non quidem totum officium sed partem eius, sive unum
 » alterumve actum officii parochialis, quia et ipse quasi or-
 » dinariam iurisdictionem, ac veluti commendatam exercet.
 > *Sglvest.* *V.* *Vicarius quaest.* *5. Sanch.* c. *I.* *Laym.* c. *I.*
 > Excipiendum tamen est, nisi alicubi consuetudo permittat
 » (quae pluribus locis viget) ut Vicarius etiam temporalis,
 » seu Vicecuratus ad nutum amovibilis possit, ob iustum cau-
 » sam necessariae absentiae, vel infirmitatis, alium Vicarium
 » ad breve tempus suo loco substituere, totum officium suum
 » ei demandando: quia Episcopus constituens Vicarium tern-
 > poralem, et sciens talem consuetudinem, tacite consentire,
 » et dare facultatem ad talem substitutionem censemur, *Sgl-*
 » *ve st. et Sanch. loc. cit.* »

« Nec secus Reiffenst. *hb. 1 Decret, tit. 28 de off. Vicar.*
 « ibi » Vicarius temporalis licet proprio iure nullatenus pos-
 » sit sibi substituere alium vicarium, cum titulum non habeat,
 » potest tamen de licentia Ordinarii, tacita vel expressa, sic-
 > que auctoritate ipsius alium sibi substituere, committendo
 > ipsi ad breve tempus totum officium, seu curam suam. In-
 » super quando vicarius temporalis non sufficit solus ad omnia
 » onera parochialia peragenda; potest is cooperatorem assu-
 » mere, eique partem sui officii delegare; sicut in simili de-
 » legatus ad universitatem causarum, potest unam vel alte-
 > iam causam alteri subdelegare, iuxta *Glossam cap. Cum*
 » *Causa V. delegatus de Appell.* *DD. passim, Abbas, Layman,*
 » *u!ii supra, et alii.* Atque hoc ipsum extenditur ad vicarium
 » iurisdictionis, seu Vicarium generalem Episcopi. Nam neque
 » talis potest substituere alium vicarium, nisi de speciali li-
 » centia Episcopi, atque ex iusta causa, simulque ad modi-
 » cum dumtaxat tempus id fiat; quamvis possit unam vel al-
 » teram causam alteri delegare. Glos, in r. i *V. Ipsius h. t.*
 » *in 6. Barb. p. 3 de off. et pot. Ep. all. 54 n. 99 et seqq.*
 » citans plurimos alios, »

His aliisque deductis proposita fuerunt resolvenda

Dubia.

I. An oeconomus Curatus, qui vacante parochiali Ecclesia ab Episcopo constituitur in vim dispositionis Concilii Tridentini iurisdictionem habeat ordinariam, vel potius delegatam in casu.

Et quatenus negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

II. An idem oeconomus possit alium Sacerdotem subdelegare ad omnia, id est ad universitatem causarum, vel tantum ad aliquos actus in casu.

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii causa cognita et discussa in comitiis diei 9 Maii 1874 respondere censuit *Dilata, et reproponatur cum novo dubio « An Oeconomus Curatus, vacante paroecia, ab Episcopo constitutus in vim dispositionis Concilii Tridentini sess. 24, cap. 18 possit alium Sacerdotem delegare ad omnia officia, vel ad aliquos tantum actus. » Quapropter in comitiis diei 12 Septembris 1874 huiusmodi quaestio iterum agitata fuit et responsum prodidit. - Affirmative ad primam partem nisi obstet voluntas Ordinarii. -*

EXINDE COLLIGES:

I. Deputationem oeconomi curati in vacationibus ecclesiastum parochialium, quaecumque sint, ad solum Episcopum spectare, in cuius dioecesi parochia vacans sita est.

II. Oeconomum curatum ab Episcopo constitutum in vim tridentinae dispositionis posse alium Sacerdotem delegare ad omnia officia; nisi obstet voluntas Ordinarii.

DISTRIBUTIONUM ET PROVENTUUM

Die 20 Decembris 1873, 9 Maii et 12 Septembris 1874.

Capitulum per insignis Collegiatae S. N. de Urbe sex constat canonicis et una dignitate Archipresbyteratus titulo insignita, cui animarum cura adnexa esi. Inter Capitulares et Archipresbyterum ministerii causa a choro absentem res pacifice processerunt usque ad annum 1870 quo labente nonnullae controversiae exortae sunt tum distributiones, quae *inter praesentes* audiunt, tum divisionem proventus fallentiarum, et minora emolumenta respicientes. Ut autem hae dissensiones prorsus evanescerent, et de iure resol verentur; actualis Archipresbyter Antonius L. supplicem libellum ad H. S. O. transmisit exponens quod « Archipresbyter praeterquam quod nihil » percipit ex emolumentis majoribus, quae in capituli favorem » cedunt, nec baptismi candelam, excluditur etiam a perce- » ptione distributionum *inter praesentes*, atque illarum quae » ex aliorum canonicorum fallentiis resultant, quamvis in an- » tecessum contraria prorsus consuetudo obtinuerit.

» Insuper contra dispositionem Statuti Cleri R. quod sta- » tuit, ut Parochi quam fieri potest huiusmodi Processionibus » intersint, et si alicui ex Capitulis adscripti cum Collegio » Parochorum incendant distributiones non amittant, Capitula- » res Archipresbyterum ab hujusmodi distributionibus percii- » piendis removent. Hinc ab H. S. O. exposcit:

» 1. An Parochus parochialibus muneribus distentus debeat » nec ne percipere distributiones inter praesentes praesertim » in Ecclesia S. N. in qua omnia emolumenta ad Capitulum » pertinent.

» 2. Cum desit generalis norma, quae fallentiarum parti- > tionem definiat, quaorit an consuetudinem sequi debeant » Canonici.

» 3. Et quatenus negative, quid iuris circa eos Canonicos
» qui missam lectam celebrant.

» 4. An baptismi candela, quae ab omnibus Parochis ubi-
» que percipitur, Oratori sit tribuenda.

» 5. Quomodo intelligi debeat dispositio statuti Cleri su-
» perius exposita. »

Hisce acceptis precibus illico die 30 Ianuarii anni 1871 rescriptum fuit *Eminentis si mo Cardinali V. pro informatione et voto ut, auditio Capitulo in scriptis, referat de bono iure Oratoris et consuetudine hactenus servata, transmissis particulis Constitutionum, aliisque documentis ad rem facientibus.* Mandatis H. S. C. morem gerens Eminentissimus Cardinalis V. die 9 Ianuarii 1872 ita respondit « Ut suum ius
» Orator Parochus tueatur contra Capitulum, tam usum et
» consuetudinem in eadem Ecclesia S. N. inoīitam et a Ca-
» nonico antiquiori, eiusdem Capituli Decano maxime testa-
» tam affert, tum factum innuit, quod ipse Archipresbytera-
li tus et paroeciae possessionem iis stantibus iuribus nactus
» sit, et quod iisdem usque ad praesens, nemine contradici-
» cente usus fuerit, ita quidem ut manu teneri in horum iu-
» rium possessione non immerito expostulet. Postremo deni-
» que exempla plura congerit tum ex Ecclesia Parochiali et
» Capitulari S. Mariae in C. tum ex altera Ecclesia S. Ioan-
> nis F. petita, et testimonio Parochi eiusdem Ecclesiae S. Io-
> annis firmata, quae, iuncto cap. II. §. 7. Statuti quod Cleri
» R. audit, vim faciunt quammaximam, ut adstrui possit lae-
» sivam omnino esse sententiam Capituli, si pro ea senten-
» tia a S. EE. VV. Congregatione ius diceretur. »

> E contra Capitulum dum factum Oratoris Parochi ad-
» mittit, negat tamen consuetudinem, quam is in medium po-
» suit in eoque mirabilis se prodit dissentio cum antiquior
» Canonicus Cajetanus R., totius Capituli Decanus palam af-
» firmet, quod alii iuniores Canonici Capituli nomine prorsus
» necant.

> Nollem equidem iudicium anteire quod super iis quae-
» stionibus EE. VV. sapienter ferent. Verum si me consu-
> laut EE. VV. prospiciendum esse puto in iis iuribus dis-

cutiendis, ac definiendis, ne Parochorum officium, quod hisce praesertim temporibus tanti fieri debet, ita sordeat, ut saepe saepius cavillationes, et iis summis iuribus subiaceat, quae summam iniuriam pariunt, quaeque potissimum sunt impedimento, quominus Parochialia munia, quae ad animarum bonum tam salubriter ac divina ordinatione constituta sunt, rite, ac omnimode exerceantur, aut sin minus vilescant, et eo loco habeantur quae perfunctorio modo fiunt, quin ulla huius tam sublimis officii, et salutis animarum et Ecclesiae ipsius decoris ratio habeatur

» Quidquid enim valeant Parochi Oratoris enarrationes, certum exploratumque est, quod nec Capitulum inficias ivit, Oratori lucra incerta, quae maiora dicuntur, minimum redire sed Capitulo. Certum etiam exploratumque est non posse Oratorem uno, eodemque tempore, sine gratia gratis data bilocandi seipsum, officiis Parochi perfungi, sive in cura spirituali infirmorum propediem moriturorum, sive in baptismate, aut Poenitentiae Sacramento suis Parochianis administrando, et interea temporis cum aliis canonicis adesse choro ad psalmos et sacra. Quidni igitur, ut saltem pars lucrorum quae minora appellantur, nempe candela quam baptizati suo Parocho deferunt, eidem adiudicetur? Quidni inquam ut, quod in omnibus fere Capitulis, curam animarum habentibus passim usuvenit, ac praesertim in Capitulo S. Mariae, Parocho S. N. debeantur tamquam praesenti, distributiones omnes, et quod fallentiae nomine a Canonicis absentibus choro rependitur, vel si idem absit, dummodo causa Parochialis sui muneris constet abfuisse^

» Nec satis esse, me iudice, potest quod Capitulum in sua enarratione asserit, statuta Capitularia negare Parocho incerta minora, negare distributiones, et fallentiarum fructus, si absens sit. Praeter enim quam quod haec statuta vel si tempore suo probe ac rite bono Ecclesiae consuluisse videri possint inspecta temporis ac circumstantiarum ratione, immutabilia tamen dici nequeant, cum potius et temporis et Ecclesiae usibus ac circumstantiis sint quandcumque accommodanda, et penitus, si opus sit innovanda;

» profecto si laesiva Parocho esse deprehendantur, prout pro-
 » bare iactu difficile haud est vim ..nullam habere obligandi
 » Parochum ut iis legibus semper teneatur, bonumque pro-
 » pterea ei ius adesse deferendi preces S. Ordini BE. VV.
 » ut auctoritate Vestra quod in iis statutis vitiosum, aut mi-
 » nus aequum existit reformetur, atque ut omnia quae Ca-
 » pitulum inter et Parochum S. Nicolai iura intercedunt, di-
 » gnitati utriusque, iustitiae, ac aequitati canonicae appri-
 » me respondeant. »

Hisce acceptis litteris causa proposita fuit sub dubitandi formuli* inferius exscriptis.

Disceptatio synoptica.

A \ MAL VERSIONES EX OFFICIO. In primis notatum fuit omnes canonicorum redditus in solis distributionibus quotidianis consistere uti patet ex capite IX Constitutionum Capitularium. Istas autem quotidianas distributiones Parocho curae animarum tempore divinorum incumbenti deberi docet nedum unanimis DD. sententia, verum etiam resolutiones *H. S. O.* rellatae a *Bened. XIV. insti!*. 107. n. 56. Tota igitur quaestio in illis distributionibus versatur quae *inter praesentes* audiunt, quasque recenset *H. S. O.* in causa, cui titulus *Dubia indultorum 6 Maii 1820 §. indulta* ibi « Distributione; *inter praesentes* » quae meliusdici possunt ex i*ordinariae*, eventuales, et incer-
 » tae ita distinctae sunt a communi massa, et praebenda ut
 » praesentibus tantum praestari soleant sive ex peculiari
 » statuto aut consuetudine cuiuslibet Ecclesiae, sive ab ex-
 » pressa Beneficiorum voluntate. » Hisce ad maiorem clari-
 » ritatem praehabitis pressius ad quaestionem animadve rte-
 » batur, distributiones *inter praesentes* non percipere absentes a choro etiam ex iusta causa vel etiam ex Apostolico in-
 » dulto ceu docent *Scarf. lib. 2. tit. 10. n. 1. Fagnan. in cap. licet de praeb. n. 20. Bened. XIV. insta.* 107 n. 58 et seqq. *S. C. in Basanen. Visitationis SS. Liminum 6 Feb. 1734 et in Anagnina servitii Chori et Distributionum 20 Nov. 1819. Dubia indultorum loc. cit.* Ad istas enim lucran-
 » das *physica* ct non *ficta* praesentia requiritur. Hinc optimo

iure in *Praenestina Fallentiarum* 29 *Iulii* 1837 §. In 3 *Dubio* adnotabatur « Herculem... non posse participem fieri... » nec percipere emolumenta penitus incerta, quae ex Missis » adventitiis obveniunt, aliaque ex voluntate testatorum, vel > ex statuto, aut consuetudine Ecclesiae actu solum praesen- » tibus tributa... memorata emolumenta neque a Canonicis » iubilationis indulto decoratis, neque curam animarum exer- » centibus neque ob adversam valetudinem... choro legitime » absentibus percipi valere. S. C. in *Terracinen emolumen-* » torum 23 *Dec.* 1826, *Savonen Distributionum* 15 *De-* » *cemb.* 1746, *Calaritana onerum* 17 *Sept.* 1731 §. *quod* •» *reliquum* » et in *Reatina iubilationis* 28 *Aprilis* 1770 §. *contra* traditur « ibi » itemque potiori iure procedere quoad » emolumenta Anniversarium, Processionum, aliorumque si- » milium quae ex praesumpta testatorum voluntate relinquun- » tur Capitularibus actu intercessentibus, qui pro ani malui s » Benefactorum preces fuderint. » Hisce igitur omnibus attentis, Parochus L. a choro absens ob exercitium curae animarum a perceptione *distributionum inter praesentes* a i ceni us esse videretur.

Altera sed vero ex parte in favorem Parochi animadver- tebatur certi iuris esse parochum animarum curae incum- bentem ita praesentem in choro reputari ac si divinis interesseret. *Tridentina Synodus sess. 22. cap. 3;* hinc non modo de distributionibus ordinariis participem fieri debere, verum etiam de extraordinariis ad rem *Scarfant.* *Hh. 2. lit. 10. n. 9. et seq.* ibi « Et eo magis certa Capituli persona, cui dumt?> > xat immineat cura animarum cumulanda est distributioni- > bus, si divinorum tempore parochialia munia exerceat... » Accipe de quibuscumque Distributionibus, tam ordinariis » quam extraordinariis ita contra Bonae, *de distrib. d. 2. quaest. 5. %7. in fine* absolute tenet *Trullen. in Dccal. lib. cap. 8. dec. 2. n. 7.* et declaravit Sacra Congregatio > teste Nicolio in *Flor. V. Distributiones n. 13.* » Et qui- dem iure, si enim indultum iubilationis suffragatur pro participatione omnium fructuum et distributionum etiam extra- ordinariarum ut declaravit H. S. C. in *Burgi S. D* >>>">i.

19 Aprii. 1704, imo si niffragafur ad percipienda praeter distributiones ordinarias quaecumque alia emolumenta ut in *Aquipendien* 27 Sept. 1659 ad dub. *IL Perusina* 17 Iulii 1668, *Romana* 29 Ian. et 5. Martii 1678, nulla pretiosa ratio suppetere videtur ad id negandum canonico Parocho qui dum animarum curae incumbit habetur pro praesenti et interessent! *Gare.* p. 3. cap. n. 334 *Trid. synod. loc. cit.* Neque quidquam facessit *Bituntina anniversarium I Iulii* 1679. canonicos iubilatos respiciens, ipsa enim intelligenda videtur non de anniversariis fixis sed de illis, in quibus cautum a testatoribus fuit ut interessentes tantum participare deberent ut in *Novarien iubilat.* 2 Octob. 1677. in qua proposito dubio - An duo canonici iubilati S. Gaudentii frui deberent emolumentis anniversarium, quae fiunt intra 'annum, licet non assisterent, responsum fuit *affirmative*. Causa tamen iterum proposita die 29 Ian. 1681 rescriptum fuit: *In decisio quoad anniversaria fixa, et in quibus non est cautum a testatoribus ut interessentes tantum participare debeant, ut habetur in lib. 32 decret, fol. 44.*

Ad secundum dubium, utrum nempe Parochus officii ratione absens a choro negligentium fallentias percipere valeat, animadvertisendum occurrebat ex iuris dispositione fallentias accrescere debere tantummodo interessentibus, qui ob aliorum absentiam maiorem subeunt in choro laborem S. C. in *Reatina récit.* §. *contra.* Ipsae enim tamquam praemium interessentibus debentur et in poenam absentibus auferuntur *Reatina loc. cit.* .§. *neque.* Hinc iure merito inquit Barbosa de *Canonicis et dignitatibus cap. 23. n. 18.* « Utrum autem » distributiones absentiam debeantur actu interessentibus, ve- » rum etiam aliis, qui iuris fictione censur interessentes, » ut qui absunt ex causa infirmitatis vel in Ecclesiae suae » utilitatem... solum deberi actu interessentibus constat ex » cap. unie, versic. statuimus de cleric. non resid... » Con- » cinunt *Bonae, de Disfrib. quaest. •ult.punct. 1. n. 6. Gare,* de *Benef.p. 3 cap. 2. n. 465.* Hi enim DD. ad hanc tuendam sententiam ex eo moventur quod absens ob legitimam causam reputatur piae sens in Choro **ad** lucrandas suas distri-

bntioues ex conc.- *Md. sess. 24, cap. 12.* non vero a negligentius amissas, quia congruum est, ut hae illis accrescant qui, stante aliorum absentia, maiori labore gravantur. Cum igitur Parochus in themate officii causa absens a choro, iuris tantum fictione censeatur interesse, negligentium fallentiis frui non posse videtur.

Verum ex adverso scitum est praesenti in choro iuris fictione haec emolumenta tribui. Ipsa enim dantur et canonici indulto fruentibus infirmitatis causa uti in *Romana 5 Maii 1703. ad II. Dubium* in quo propositae quaestioni « an canonico (absenti a choro et aliis divinis officiis ex indulto propter infirmitatem) competenter pro sua rata parte etiam ius accrescendi earum distributionum et communium, quae ob absentiam vel vacationem canonicorum interessentibus accrescunt et a qua die supradicta omnia deberentur in casu» responsum prodibat *affirmative* a die presentationis indulti. Item confirmabatur pro iubilaris in *Aquipendii die 2. Martii 1697. ad III. Dub. Aquipendii 1. April. 1619. ad Dub. 1. Reatina 19. April. 1792.*, dummodo non obstent constitutiones particulares et consuetudo Ecclesiae. Unde Scarfantonius loquens de canonicis absentibus a publica psalmodia ob rationabilem causam facto sibi dubio, utrum istis debeantur distributiones, quas alii canonici absque rationabili causa absentes a Choro tunc temporis amittunt, profitetur se pro affirmativa stare sententia contra Bonacinam aliosque - ibi - « Si est verum quod » refert Barbosa in *Collectanea V. C< n< nisi videlicet Sacram* » Congregationem Concilii sub die 20 Novembris 1600 de- » clarasse canonicos ob legitimum impedimentum choro non » interessentes, non solum lucrari suas distributiones sed re- » putari praesentes quoad acquirendam portionem earum, quae » ab aliis absque iusta causa a choro absentibus fuerunt » amissae. Atque hanc opinionem etiam probabilem dicunt » Castr. Pal. tom. 2. et TVullen. in Dec. cap. 8. n. 7. » Et Benedictus XIV. *Inst. 107.* refert S. H. C. *sub die 15 April. 1511 relatam in L. XI. Decr. p. 98.* censuisse, eos qui absuni a servitio chori ob infirmitatem, vel aliam causam non modo percipere debere distributiones quotidianas sui canonica-

tus perinde ac si statis horis intéressent, sed etiam percipere augmentum distributionum, quas amittunt illi, qui divinis non interfuerint. Quibus omnibus attentis, fallentiae absentium a Parocho L. actu, quo abest a choro ob exercitium curae animarum percipiendae viderentur, cum eum abesse ex legitima causa in dubium revocari nequeat.

Neque constitutiones capitulares huic sententiae refragari videntur, siquidem huiusmodi distributiones tribui ab eis apparet etiam infirmis.

Ad tertium dubium in quo quaerebatur utrum saltem in vim consuetudinis Ecclesiae Archipresb} ter absens officii gratia supradicta emolumenta percipere valeat, adnotabatur huiusmodi consuetudinem nullimode probari propter irregularitates quae in fallentiarum libro reperiuntur, et si temporis momento ea admitti velit nihil facienda foret ex Tridentino loc. cit. Sane eo in capite revocante Sacrosancta Synodo quaecumque contraria statuta, et consuetudines, quae contra Decretum Bonifacii VIII. forte invaluerint, iam planum videtur non satis esse consuetudinem ad percipienda huiusmodi emolumenta, quae actu interessentibus dari solent. Ad rem Fagnanus lib. 3. Decret, de Praeb. cap. licet, n. 71. *ea enim consuetudo non valet sive introducta fuerit ante Constitutionem Bonifacii VIII. sive post, et saepius respondit Sacra Congregatio etiam immemorabilem consuetudinem fuisse sublatam.*

Ex altera vero parte praetereundum non est ex irregularitatibus existentibus in fallentiarum libro non descendere consuetudinem non adesse, sed potius ex illo probari non posse. Consuetudo vero huiusmodi percipiendi emolumenta a Paio elio probatur per Decanum qui antiquior est, et certe plurimi facienda est istius assertio, quam omnium canonicorum, qui omnes recenti tempore creati fuerunt. Consuetudines vero locorum robur et vim habere legis inducendae docent communiter Pirhing. tit. 22. Reiffenst. lib. 2. tit. 26. n. 140. S. C. in Ianuen. 31 Iulii 1819 §. ut ius. Quin imo ipsae tanti suni roboris ut necessariis qualitatibus munitae legem ipsam abrogent cap. ult. de consuet. Bened. XIV de Syn. Dioec.

lib. i2. cap 8.n. 8. ibi- Nihil magis tritum quam, legem quamlibet humanam, etiam canonicam, posse contraria consuetudine, quae sit rationabilis et legitime praescripta abrogari. Verum consuetudinem in casu ox dictis superius non contra sed secundum ius esse videi ur, proindeque quantum robur acquirat nemo est qui non videat.

Quod vero pertinet ad alterum dubium respiciens facultatem abessendi a Choro tempore divinorum officiorum ad effectum celebrandi Missam notat Passerinius neque praecisa, deputatione, neque legitimi Superioris licentia, neque consuetudine introduci posse, ut quotidianas distributiones lucentur, qui ad celebrandam Missam a choro discesserint. Et haec opinio innitur antiquae Ecclesiae disciplinae, qua tempore divinorum officiorum nemini a choro abesse permittebatur, vel ad Eucharistiae Sacramentum administrandum, vel ad Missam celebrandam. Quod fortiori loco tenendum est de emolumen-
tis ex distributionibus inter praesentes et negligentium fallen-
tiis provenientibus. At vero cum anno 1753 dubium hac de
re propositum fuisse SSMo, responsum prodiit etiam ex sen-
tentia S. H. C. nequaquam licere ex relatis causis a Choro
abesse *nisi quando sic iussissent superiores, quos tamen ad-
moneri voluit ut ab huiusmodi iussu abstineant, lib. Decret
XIII. p. 51.* Et S. Carolus Borromaeus in quarto concilio
Me iolanensi p. 2. cap. 13 huiusmodi inhaerendo resolutioni
si aluit, distributiones amittere, qui ad effectum celebrandi Mis-
sam divinis officiis non interfuerit *nisi pro absentia Sacer-
dotum qui Ecclesiae sacrificium faciant, 'necessitas aliquan-
do inciderit ut Praefectus canonicum aliquem a choro exi-
re iubeat, aut a Sede Apostolica aliter concessum fuerit.*
Duplex igitur requiritur conditio, ut canonicus ad celebran-
dam Missam Chorum deserere possit nempe iussio Praefecti,
et necessitas celebrationis. Et ab hac norma non recessit S. C.
ut m S. Miniatis 8. Feb 1817 et Anagnina 20 Nov.
1819. in quibus innui videntur causae illius utilitatis vel ne-
cessitatis, quae in singulis casibus suffragari debet Praefecto
Chori ad licentiam celebrandi concedendam. Emi enim PP.
in dicta S. Miniatis proposito dubio: *An et quomodo Cano-*

nici absentes ad Missam celebrandam tempore choralis officiaturae lucrari possint distributiones quotidianas; respondentes negative nisi de praefecti licentia, addiderunt in populi commodum. Quando igitur haec duo extrema verificantur, tunc procul dubio causa iusta et legitima absentiae a choro perspicitur adesse. Iamvero in casu habetur canonicos S. N. Missam celebrare in commodum populi, statutis a Sacrista horis, quin emolumentum aliquod ob incommodum percipient, idque ex consuetudine fieri, et propter deficientiam capellaniarum et reddituum, hinc illa extrema in casu verifieri patet. Sed ex superius allatis H. S. O. responsis liquet etiam canonicos ex iusta causa absentes, servatis quae superius servata sunt circa anniversaria aliasque obventiones, deberi et distributiones inter praesentes, et proventum fallentiarum. Ergo et ad canonicos S. N. in themate distributiones inter praesentes, et fallentiae absentium pertinere dicendae sunt.

Circa quartum dubium adnotatum est oblationes quascumque inter iuria parochialia adnumerari post *cap. Quia Sacerdotes et cap. sanctorum 10. q. 1.* tenuit *Rota recent,* p. 18. dec. lib. 400. n 21. *Scarfant. lib. 3. num. 60. Rebuff. de Congrua, num 44. Barbos, de Parochis cap. 2. n. 174.* candelam autem, quae occasione Baptismatis Parocho offertur, oblationem esse nemo dubitat proindeque ad Parochum pertinere. Neque quidquam facessit contraria (onsuetudo, quae veluti abusus et corruptela in iure reputatur. Ita enim habendas esse omnes consuetudines adversus parochialia iura statuit Pius IV in Constitutione *In Principis Apostolorum* et firmavit H. S. C. in *Nullius Sublacen. Iurium Parochialium 18 Septembbris 1824.* Quinimo contra quadragenariam vel centenariam eadem iura servare voluit in *Baren. Iurium Parochialium 28 Augusti 1856. Bovinen. Iur. parodi. 27 Iunii 1820. Pisana Emolumentorum funeris 14. Decembris 1872. §. Ex quibus.* Neque constitutiones capitulares opponantur, quae prouti Apostolica sanctione destituae ad ima parochialia destruenda minime valere videntur *Rota recent,* p. 4 t. 2. *Deo 473 r, 36.*

Multoque minus Canonicis iuvare posse videtur has constitutiones auctoritate Cardinalis V. confirmatas fuisse. Scitum enim est in iis, quae iuri communi adversantur Ordinarii potestatem certis limitibus contineri. *Firmana Distributionis ei servitii Chori die 13 Septembris 1872 §. Neque.*

Ex adverso vero notandum venit ex constitutionibus capitularibus, proventus occasione baptismatis ad Sacrarium prorsus pertinere, statuta, autem cuiuscumque Ecclesiae habere vim legis et obligare singulos de Capitulo ad suam observantiam non secus ac ius commune habet *Pignatei I'ius, tom. 4 Consult. 76. n. 6. S. C. in Faventina Iuris amovendi Capellananum 30 Ian. 1873. §. Commentum.* Neque oggerendum destituías fuisse constitutiones Capituli Apostolica sanctione, ipsas enim a Cardinale illius Ecclesiae titulari confirmatas fuisse in dubium revocari nequit: quare praesumitur ad hoc facultates habuisse a Sede Apostolica, ex tritissima iuris regula *Praesumitur factum, quod de iure erat faciendum, praesertim cum et viva voce alias facultates a SSmo obtinuisset.* Hisce accedit Capitulum onere gravatum esse expensas persolvendi, quae aliter ad Parochum pertinerent in functionibus parochialibus, ut cera ad associandum viaticum etc. necnon menstrua summa libellarum 13 et cent. 43. favore Vice-parochi, quare cum persentiat onus, et commodum persentire debet *Reg. 55. de Reg. iuris in Accedit et constitutiones Parocho L. notas fuisse, et iuramento firmatas. Iuramentum autem factum alicui communitati de re honesta et licita semper obligat, neque in aliam quamvis meliorem solo jurantis arbitrio commutari potest. Communis arg. cap. 28 de iureiurando et cap. 2 de pactis, ubi tamquam recepta iuris canonici regula statuitur quod « sacramentum homini praestitum necessario sit servandum, quotiescumque sine peccato, seu sine salutis aeternae dispendio et sine alterius praeiudicio servari potest.* Ferraris v. *Iuramentum art. 3. n. 18. S. C. in Hieracen. Fructuum et distributionum 24. Augusti 1872. §. Verumtamen (1).*

(1) Inter informandum EE. PP. exhibita fait a Capituli procuratore Bulla *Acta Tom. VIII, fisc. L XXXVII.* erectionis Archipresbyteratus Dignitatis principalis curatae in Collegiata S. Ni-

Tandem ad ultimum dubium haec observanda proponebantur. Praescribit Statutum quod Cleri nuncupatur in cap. IL *De officiis, iuribus et oneribus Camerarii*, ut in Processionibus generalibus videlicet « SSmi Corporis Christi, Rogationis num, Iubilaei, Sedis Apostolicae vacantis ac similibus quas fieri contingat, Parochi, quam fieri potest, intersint; et si alicui ex Capitulis adscripti cum Collegio Parochorum incedant, distributiones non amittant » §. 7. *loc. cit.* Quo posito videretur Parochus L. incedens cum collegio Parochorum distributionibus, quas Parochi tamquam tales percipiunt, frui posse, non vero distributionibus ad canonicos spectantibus: Primo quia praedictum statutum loquens de Camerario Cleri specificie has distributiones ipsi tribuit, dicens in §. 3. *loc. cit.* *In hoc obeundo munere distributiones perinde lucretur ac si cum Capitulo, cui adscribitur, interfuisset*, qui dicendi modus, certe diversus est ab eo, quo idem statutum utitur loquendo de Parochis. Ergo et di versus interpretationis sensus esse debet. Secundo, quia absonum est a sacris canonibus, ut qui alio officio adstrictus pro servitio eiusdem Ecclesiae ex quo stipendium percipiat, tamquam praesens in choro reputetur, et distributiones lucrari valeat. Sane petitum fuit in *S. Severini 15 Nov. 1657. An Canonicus sit punctandus ob eius a choro absentiam, vel potius interessentia in organis pro servitio Ecclesiae sit reputanda ad*

colai, a Benedicto XIV fel. rec emissa, cuius initium *Inter multiplices in qua inter cetera haec habebantur: « Eadem vero primodicta Vicaria, quam dilecti tus A... C... primodictae Collegiate Ecclesiae Vicarius perpetuus ad praesens ut asseritur, obtinet, ac cuius, et illi forsan annexorum fructus, reditus, et proventus, vigintiquatuor ; una vero cum incertis ducentorum ducatorum de Camera secundum commannem aestimationem valorem annum, ut etiam asseritur, non excedunt, vix nunc pro tunc, et e contra cum pri Dnum illam ex praesenti A... persona*

» quomodolibet vacare contigerit, perpetuo supprimeretur, et extingueretur, illiusque fructus, redditus et progressus certi, et incerti maiores Coram Baptismatum et dimidia pars iurium, et obventionum ad primodictam Vicariam ratione humationis Cadaverum nunc spectans, et pertinens Mensae n Capitulari primodictae Collegiate Ecclesiae, etiam ex nunc prout ex tunc et contra, ac puni primum suppressio et extinctio huiusmodi suum sortita e fuerint effectu, etiam perpetuo applicarentur et appropiarentur...»

effectum percipiendi distributiones: S. R. O. respondit: *gaudere si stipendium pro musica, non recipiat.* Cui concordat *Adiacentis 11 Iulii 1671.* Atqui Parochum L. incidentem in praedictis Processionibus cum Parochorum collegio percipere distributiones ad Parochos tamquam tales spectantes in dubium revocari non potest. Ergo distributionibus, quae Canonicis competitunt, frui non posse videretur.

Verumtamen, ne iudicetur contra iuris principia, verba illa statuti prorsus supervacanea esse, distributiones illas et Parocho L. cum collegio Parochorum incidenti spectare dicendae sunt. Quid enim sonarent verba illa, nisi de participatione distributionum canonicalium? Interpretatione enim legis opus est quoties occurrit verbum dubitabile *L.* Et ideo 11 ff. *de leg.* non vero quando verba per se prorsus clara sunt. Neque enim novum est in iure, ut quis unico actu duas repraesentet personas Rota *recent,* p. 5. t. 2. *decis.* 79. n. 12 etiam ad effectum duas percipiendi distributiones. Eadem S. Rota *tom. I. p. 5. decis. 150 n. 25* « ibi » *Cum canonicus et Lector dupli fungatur officio, non est inconveniens quod recipiat duplicatum emolumenutum.*

His igitur utrinque perpensis proposita sunt resolvenda

Dubia.

I. An parochus S. Nicolai absens a choro ob exercitium curae animarum distributionibus *inter praesentes* frui valeat in casu.

II. An eidem parocho absenti ut supra ex iure debeantur fallentiae canonicorum absentium in casu.

Et quatenus negative.

III. An eadem emolumenta saltem ex consuetudine ipsi debeantur in casu.

IV. An canonici per insignis Basilicae S. Nicolai Missam celebrantes horis a Sacrista statutis absque eleemosynae augumento emolumenta praedicta percipere possint in casu.

V. An candela occasione baptismatis oblata ad Parochum, vel ad Capitulum pertineat in casu.

VI. An Parochus incedens cum collegio parochorum in

processionibus generalibus praeter distributiones parochorum fruatur etiam distributionibus Capituli in casu.

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii instante Capitulo resolutionem distulit in comitiis diei 20 Decembris anni 1873 per rescriptum *Dilata*, re autem mature perpensa sub die 9 Maii 1874 iterum respondere censuit *Dilata*, tandem die 12 Septembris 1874 rescrispit.

Ad I. Affirmative nisi obstet voluntas testatoris vel dantis.

Ad II. Affinhative.

Ad III. Provisum in praecedenti.

Ad IV. Affirmative quoad emolumenta prout in primo dubio.

Ad V. Affirmative favore Capituli ad formam Bullae *Inter multiplices* Benedicti XIV.

Ad VL Affirmative ad formam statuti cleri.

EXINDE COLLIGES :

1. Distributiones quae *inter praesentes* audiunt ita distinctas esse a distributionibus quotidianis et praebenda, ut praesentibus tantum praestari soleant sive ex peculiari statuto, aut consuetudine cuiuslibet Ecclesiae, sive ex beneficiorum expressa voluntate.

2. Has distributiones eventuales et incertas non percipere absentes a choro ex iusta causa vel Apostolico indulto, nisi in ipso id cautum expresse non fuerit.

3. Lucrari tamen ex iure communi perinde ac si in choro praesentes essent, nisi obstaret voluntas testatoris vel dantis, canonicos iubilationis indulto donatos, canonicos actu curam animarum exercentes suaे praebendae adnexam, et canonicos Missam divinorum tempore celebrantes de licentia Praefecti chori et in populi commodum.

4. Ex iuris dispositione fallentias accrescere tantummodo interessentibus, qui ob aliorum absentiam maiorem subeunt in choro laborem.

5. Verum ad istas lucrandas non requiri physicam praesentiam sed fictam sufficere, proindeque absentes ob legitimum canonicum impedimentum praeter fructus praebendae,

quotidianasque distributiones et negligentium fallentias lucrari.

6. Canonicos Missam celebrantes divinorum tempore uti absentes reputari, quotidianasque amittere distributiones, nisi populi commodum id exigat, et licentia intercedat Praefecti chori.

IURISDICTIONIS PAROCHIALIS.

Die 12 Decembris 1874.

Compendium facti. In confinio duarum Paroeciarum extrudn consurgit in civitate B. domus, ad quam duplex olim patebat aditus: alter sub n. 102, qui principalis erat, pandebatur in via vulgo *S. Felice*, quae intra limites Paroeciae S. Mariae a Charitate sternitur, alter vero sub n. 194, qui erat secundarius, aedem ingredientibus accessum dabat ex via, cui apud populum nomen **est Lamme**, et in quam Parochus S. Gregorii duri-dictionem obtinet.

Porro elapso anno factum èst, ut principalis aditus in cauponam vulgo *Ristorante* nuncupatam verteretur, et pariete interiecto a cetera divideretur domo, atque ita qui antea secundarius nunc non primarius tantum, sed unicus evaserit aditus. Rebus ita immutatis Parochus S. Mariae a Charitate nihil iuris innovatum esse censuit, sibique iurisdictionem non secus ac praeterito tempore in ipsa eadem domo competere putavit. At ipsi acriter obstitit Parochus S. Gregorii, exortaque lis, ad iudicem Ordinarium *eū* delata, qui, audita Congregatione Consultiva, pro S. Gregorii Parocco decretum tulit. Ab hoc autem utpote sibi adverso per Parochum S. Mariae ad H. S. O. provocatum est, transmissoque appellationis actu sub die 25 Aprilis volventis anni, rescriptum fuit die 6 Maii: « *Emo Archiepiscopo pro informatione et voto, auditis interessibus, transm'asaque copia decreti, de quo in precibus.* »